sonu' echon qui est intentionalis.)

## Vacuum enim rec

**P**ostq' A'resto. determinauit de dupli' sonu'.  
hic c'f'quenter determinat de immutatione au-  
ditus ab ipso medio t postea de immutatione  
organu' a sonu'. t primo determinat de ipso me-  
dio p' quod fit immutatio. Secundo determi-  
nat de organo quod immutat. Quatum ad p/  
mū dicit q' p'prium medium audiendi recte di-  
citur vacu'. antiqui eni' dixerunt q' ibi ess' va-  
cuum vbi est aer. t dicebant c'f'formiter ad op'i-  
nione laycoru' quā opinione reprobant A'resto.  
quarto phoz. Qd autē aer sit medium sic p'bat  
quia illud est medium in sono quod aptu' est frā-  
gi p' motum localem. sed aer maxime est frangi-  
bilis. ergo aer est medium in sono. Maior patz  
q'z ex fractura aeris moti causat sonus sicut di-  
ctum est t sonus referit ad auditu' p' aerem con-  
tinuari. q'uis eni' in aere circa corpus sonans  
sit realis motus. non tam'e oportet tale' motu'  
continuari velq' ad auditu' vt d'icu' est.

**A**rguitur. Sonus facit audire ergo n'o aer  
quod est c'f'tra tertium. Dicendu' q' duplicit  
aliquid facit audire. Uno modo quia est prin-  
cipalis ratio mouendi potentia auditua t sic  
obiectu' vimiscu'z pot'etie mouet ipam potē-  
tiā t sic est vez q' sonus facit audire t n'o medi-  
um. Alio modo aliquid mouet pot'entia quia  
est medium p' q'd fit motio pot'etie ab obiecto' sic  
aer facit audire. Loqtur ergo A'resto. de illo mo'  
quo medium facit audire.

**A**rguitur. Vider' q' n'o. quia sonus n'o facit  
audire sicut obiectu' p'bat. quia circa sonum  
decipiuntur sed circa obiectum non decipiuntur.  
Maior patet. quia quādoq' indicam' sonu' re-  
missum qui tam'e est int'ensius t ec'tra. D'om  
q' hoc iudicu' quo aliquis indicat sonu' inten-  
sum vel remissum n'o accidit ex pte soni sed q' pte  
corp' sonantis. sed illa que accidit ex pte sub-  
iectu' n'o sunt sensibilia p' se p'pria t ideo n'o est  
inconuenies sensum circa talia decipi' Uel. pt ali-  
ter dici t melius q' talis deceptio accidit ex di-  
stacia ipsius corp' sonantis ab auditu'. Si'z  
sicut accidit in visu quia visus iudic' t aliquē  
coloru' p'ni qui est magnus ppter distantiam  
visibilis. Est ergo int'ensio soni. i. magnitudo  
soni potius sensibile coe q' sensibile per se p'pri-  
um quia sicut se h'z magnitudo mol' ad visib'le  
ita se h'z int'ensio t remissio ad sonu'. C'fersoz

**T** D'z. Utz sit idem son' q' p'cipit in aurib' di-

# Liber

audientium. Dominus quod sonum accipit duplex. Uno modo sonum quod fit in aere circa corp' sonas. et sic sonum est unus numero quod una pars aeris continet recipit in se sonum ut fit a corpe sonante. Alio modo accipit sonum per imitatem diversas ponas numero diversorum auditum. et sic est alius et ali' sonum numero. quod sonum est in aere sicut per dictum est. sed etiam pars aeris in auribus diversorum auditum. quod est etiam ali' sonum numero. Si milles per responderi de unitate manu. quod manu per duplex capi. Tertio modo ex ea parte quod coniungit brachio. et sic evina numero. Alio modo accipit sonum illas partes a brachio distantes et sic dividit in quinque digitos et sic manus non est una numero sed multa numero.

## Auditus autem est

Postquam Aresto dixit de imitatore sensus auditus quantum ad medium. non definiat de imitatore ei' quantum ad organum. rursum quod organum ipsum auditum est aliquid conaturalis aeris. hoc autem de organum auditum in quod immediate subiectum auditum. probat quod Aresto. sua interlocutorum. quod sic se habet humidum pupille ita se habet aer conaturalis in auditu. sed humidum pupille est organum ipsum. quod aer conaturalis est organum auditum. Tertio probat. quod ubi est humidus pupille ibi est visio. et ubi est aer conaturalis ibi est auditio et non est ubique et ubique auditus animali. non in omnibus pte sed solu in illa pte ubi aer exterior mouet aerem conaturalis hoc autem est in auribus. quod ibi est quodam pellicula interior quod vocatur mirringa quod tamen in se aerem conaturalis taliter quod aer cum mirringa est organum auditum. quod in ipso aere cum mirringa fundatur in subiectum immediate posita auditiva.

## Per se ergo quidem

Hic autem omnis quod est aer quod approbat auditum. et ponit duas conditiones istius aeris. Prima est quod taliter aer coplatatus auribus dicitur esse conaturalis sicut quod non possit faciliter remoueri ab ipsis auribus et hoc deinde ad dinam aeris exterioris quod taliter est faciliter remouibilis. Secunda conditione est quod taliter aer dicitur esse immobile. id est insonabilis et hoc per se probatio adiuncta quod dicitur Aresto. quod iste aer dicitur esse immobile ut sentiat oculis dinas motus. id est sonum non enim auditus recipit dinas motum nisi accipit motus per sonum nec est taliter expositor abusiva quod sonus per se cum motu sit localis. Ex quibus vltius Aresto cocludit duplex impedimentum ipsius auditus quod ei dicitur quod duplex conditione requirit ad organum auditum sicut non cocludit quod ex defectu virtusque conditionis impedit auditum. Primo ergo impedit auditus per hoc quod aer conaturalis corrumpitur et ista est causa quod non audimus in aqua quod existentes in aqua recipiunt ad se aqua per quam co-

# Secundus

rumpit aer conaturalis. et tunc verum quod non faciliter tractatur a quo ad ipsum aerem conaturalem et hoc per se refuta omnes. id est tortuositatem carnium in auribus. et non sicut accedit si mirringa laborat. id est infirmus quod ad audiendum sicut si pupilla oculi laboret. id est infirmus in visu sine in oculo. Secunda impedit auditus ex his quod aer conaturalis habet in se sonum et non sicut aures sonant sicut cornu tunc non bene auditus. et hoc est quod habet omnes sensus sicut in auditu quod nullus sensus per se habet qualitates sui obiecti sicut res et phisicae. si ergo auditus habet in se sonum reale tunc non potest audire. Si autem est de pupilla oculi quod si habet in semicirculum tunc visus restabuntur.

Arguitur. Aer est mobilis ad motum hominis. sed aer edificatur in auribus non est simpliciter immobilis.

Dominus quod immobile per duplex accipit. Uno modo accipitur per se et per se est aer talis est immobilis per se sicut per se prae conditione quod aer talis est naturaliter coplatatus auribus quodcumque at per se mouetur accipitur non in loco et non non naturaliter coplataret auribus si est per se mobilis. Propter per se accidens est localiter mobilis ad motum hominis. Alio modo accipitur immobile in tertio. quod ad secundam conditionem quod aer dicitur esse immobile in auribus. id est insonabilis sicut quod in se non habet aliquam dinam soni quod si sic tunc impeditur a perceptione aliorum sonorum sicut iam dictum est.

## Vtrum autem sonat

Hic mouet circa predicta quoniam dubitat quod stat in hoc. utrumqueaberat. id est pertinet faciat sonum vel velaberat vel utrumque. et vult per solutionem quod causa soni est sicut est utrumque et ipsum haberat sed dicitur quod utrumque causat sonum quod mouet aerem ad aliquod. haberat etiam sonum quod resistit motioni percutiendi et ex tali resistentia dividitur aer medianus in quo sit talis sonus. Ex quo manifestum est quod si haberetur solus veterans et non haberetur taliter vel contra non causaretur sonus. Additum tamen Aresto. quod non omne haberat et haberat causant sonum quod si acutus acutus obliquatur non sit sonus sed operatur illud quod pertinet esse regulare. id est planum et latitudine. quia sicut aer dividitur et illo motu violento aeris causatur sonus ut dictum est.

Arguitur. Si ad sonum cocurrerent vertebrae actinum et verberatum passum. tunc secundum est falsum quod sonus esset in percussione et non in aere medio quod est falsum. Sequela patet. quia actio phisica sive naturalis est in corpore passo. tertio phisicorum dicendum duplex. Primo quod percussus non coquunt ad sonum solum passum sed etiam actinum. quod

Ex aere resiliēte a corpe obstatē generat̄ sonus  
sed ad talē motionē aeris etiā concurrūt ipm p  
tissim effectiue qz p̄cussuz etiā facit talē resili/  
tōem aut diuisionē aeris. **Sed** p̄t dici p̄cessō  
qz p̄currat p̄cussuz passim. tñc ē dōm qz duplex  
est effect⁹ agētis. vñ ē qz causat soluz ab agēte. t  
ab igne in aquā est solū in aqz t nō in igne. Ali/  
us ē effect⁹ agētis qz fit sil ab agēte t patiēte et  
illuz nō oportet ec in patiēte sed p̄t esse in aliq  
tercio. t sic ē de sono qz causa soni sil ē p̄cutiēs  
t p̄cussuz ideo sono nō est in p̄cuso nisi effecti  
ne sed est in aere formaliter.